令和７年９月１９日

新潟県中学校教育研究会

評 議 員 様

五泉市東蒲原郡中学校教育研究会会長 佐藤 昌樹

阿 賀 町 立 三 川 中 学 校 長 佐藤 雅秀

令和６、７年度 新潟県中学校教育研究会指定（下越地区・社会）

教育研究発表会の御案内（第２次）

 初秋の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究

会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研究成果の発表になります。

当校では、生徒が見方・考え方を働かせて思考や判断、表現することで、課題解決力や応用力、社会

形成に参加する態度を獲得する姿を御覧いただきたいと思います。

 御多用のこととは存じますが、皆様から御参加いただきますよう御案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年 10月 29日（水） 13：35～16：30（受付 13:05）

２ 会  場  阿賀町立三川中学校（〒959-4622阿賀町白崎 2500-1 ℡ 0254-99-2079）

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  五泉市東蒲原郡中学校教育研究会

４ 日  程

 13:05 13:35               14:25  14:45                              16:15   16:30

受

付
授業公開

移

動
授業協議会・指導

閉

会

５ 指 導 者   下越教育事務所 学校支援第２課長 白澤 道夫 様

資質・能力を育む深い学びにいたる授業の創造

～社会的な見方・考え方を働かせる工夫を通して～

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

３年１組 頭川 玄 教諭 社会 地方自治と住民の参加

【全体発表】  五泉市立五泉中学校  高橋 保嗣 教諭

 【全体指導】  下越教育事務所学校支援第２課長 白澤 道夫 様

阿賀町立三川中学校 校長        佐藤 雅秀 様

７ 交通案内

８ その他

・坂の下の駐車場（右図参照）に駐車してください。

・参加に当たって，勤務校で使用している名札を

着用してください。

・会場への出入り口は職員玄関です。

至新潟

① JR三川駅前の信号を右折

② 線路をくぐったら右折

至会津若松

坂の下駐車場 校舎